Quando non abbiamo niente, dobbiamo anzitutto lavorare, come San Paolo, per- non essere di peso a nessuno e, quando non possiamo provvedere alle nostre necessità, dobbiamo diminuire le spese e vendere quello che abbiamo di troppo.

Spesso capita che abbiamo molte cose inutili, che si abbia molta abbondanza, che non si sia realmente poveri, ed è per questo che non si riceve; allora vendete quanto avete di troppo e lavorate per guadagnarvi da vivere e Dio vi manderà quello che vi manca.

Quando si è venduto tutto quello che si ha di troppo e si lavora come veri poveri, solo allora si può andare a domandare, se realmente si manca del necessario.

E quando si domanda, farlo sempre con umiltà, riservo e prudenza, e ricordarsi sempre che nessuno [ci] deve niente. Sfortunatamente ci sono alcuni i quali credono, poiché fanno un'opera, o hanno questo o quell'incarico, che tutti debbano aiutarli, accoglierli bene, dare loro qualcosa; costoro sono solo degli orgogliosi; meritano soltanto bastonate e non sono degni di fare l'opera di Dio.

[311]

Quelli che fanno la questua sono spesso persone in cui la vita spirituale e la vocazione vengono praticamente distrutte. Capita anche che

---

(1) Ms. XII 264 ... ed anche in questo caso fremmo bene mandarvi altre persone...

che ci si abitui alla questua e che spesso non si faccia più la questua per avere lo stretto necessario ma per ingrandirsi, per sistemare, per rendere più comodo, per arricchirsi. Allora non si fa più l'opera di Dio: è l'opera del diavolo, perché Dio ha detto: Guai ai ricchi! e colui che diventa ricco con la questua non è che un truffatore e cade nelle trappole del diavolo (1).

Non ricevere che cose conformi alla povertà. Non ricevere niente per se stessi in particolare, ma per le opere e per le case. Non ricevere senza permesso e, se si riceve qualche cosa, consegnarlo al superiore che ne dispone come ritiene e lo dà a chi crede di doverlo dare.

### **Non domandare niente a nessuno nelle funzioni del santo ministero.**

Nostro Signore, dando le proprie istruzioni agli apostoli, dice loro anche queste parole: Avete ricevuto gratuitamente, gratuitamente date.

Questo consiglio di perfezione che nostro Signore raccomanda agli apostoli, San Pietro lo raccomanda anche ai preti della Chiesa e San Paolo lo mette in atto, in tutto il suo rigore, nel suo comportamento verso i fedeli di Corinto, di Tessalonica e di Efeso e di tutta l'Acaia, e il rituale romano ne parla nella prefazione rivolta ai preti.

San Pietro, scrivendo ai preti e ai vescovi, dice loro: Pascete il gregge di Dio che vi è stato affidato, vegliando sulla sua condotta, non costretti a forza, ma per un affetto del tutto spontaneo, che sia secondo Dio, non per un vergognoso desiderio di guadagno, ma per una carità disinteressata (1 Pt. 5,2).